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DE LA PROVINCIA DE VALLADOLID
SE PUBLICA TODOS LOS DÍAS EXCEPTO LOS FESTIVOS

PRECIOS DE SUSCRIPCION

Por un mea. .... 2 pesetas.
Trimestre. 6 id.

Número suelto, 25 céntimos.
Los anuncios se insertarán al , 

precio de 25 céntimos por línea. Í

Las leyes obligarán en la Península, islas adyacentes, Canarias y 
territorios de Africa sujetos á la legislación peninsolar, á los veinte 
días de su promulgación, si en elUs no se dispusiere otra cosa.

Se entiende hecha la promulgación el día en que termine la inser­
ción delà ley en la Gaceta. '

(Artícido L'^ del Código Civil vigente.)
Inmediatamente que los señores Alcaldes y Secretarios reciban 

esté Boletín, dispondrán que se deje un ejemplar en el sitio de cos­
tumbre, donde permanecerá hasta el recibo del siguiente*

PUx\ iO DE SUSCRIPCION

En la Contaduría de la Diputa­
ción, durante las horas de oficina.

Toda la correspondencia se diri­
girá al Administrador del Boletín 
Oficial.

j Las suscripciones y anuncios se 
i servirán previo pago.

PA RTE OFICIAL

PRESIDENCIA DEL CONSEJO DE MINISTROS.

3 . M. el Rey D. Alfonso XIU 
(T* B* g')t S. M. la Reina D.® Vic­
toria Eugenia, y SS. AA. RR. el 
Prínc’pe. de. Asturias ó infantes, 
continúan sin novedad en su impor­
tante salud.

De igual beneficio disfrutan las 
demás personas de la Augusta Real 
familia.

(daeeta del 25 de Noviembre de 1913.}

SISIÉTERIi] Di! UÁCIENOi.

BEALES ÓRDENES.

limo. Sr.: Visto el expedience 
incoado á Membre de) Montepío 
Kl Dulce Nombre dé María, de 
Barcelona, solicitando exención 
dal impuesto sobro los bienes do 
las personas jurídicas:

Resultando que á la instancia 
se hallan unidos los documentos 
siguientes:

1 .“ Un ejemplar del Regla­
mento del Montepío, cotejado por 
la Abogacía del Estado de Barce­
lona, de cuyo contenido se de­
duce es su objeto de sooorrerse 
mutuamente los asociados en ca­
so do enfermedad por medio de 
subsidios obteniílos medían te cuo­
tas de suscripción; y

2 .’ Dos certificaciones, expe­
didas por el Secretario del Mon­
tepío, acreditando una de ellas la 

personalidad del Presidente y ha­
ciéndose constar en la otra que 
está formado úoicameute por 
obreros.

Considerando que las Asocia­
ciones cooperativas de obreros de 
socorros mutuos estaban excep­
tuadas del impuesto sobre los bie­
nes de las personas jurídicas por 
el artículo 193 del Reglamento 
de 20 de Abril de 1911, por todos 
los que poseyeren, gozando de 
ese mismo beneficio,*eo cuanto á 
sus bienes ’muebles y al edificio 
social, en razón á su carácter de 
mutualidad, por el artículo L®, 
letra G, de la ley de24 de Diciem­
bre de 1912;

Considerando que el Montepío 
en cuestión está comprendido en 
uno y otro caso de exención como 
justifican los documentos reseña­
dos, y que con arreglo á la nue­
va ley no se precisa la consulta 
del Consejo de Ertado,

S. M. el Rey (q. D. g.)„ de con­
formidad con !o propuesto por la 
Dirección General de lo Conten­
cioso del Estado, se ha servido 
declarar al Montepío de que se 
trata exento del impuesto sobre 
los bienes de las personas jurídi­
cas, por la totalidad de ellos du­
rante los años 1911 y 1912, y por 
sus bienes muebles y el edificio 
social por.el año corriente y los 
sucesivos.

De Real orden lo digo á V. I. 
para su conocimiento y demás 
efectos. Dios guarden V. I. mu­
chos años. Madrid, 18 de Octubre 
da 1913.—Suares Indan.^SQ^ 

ñor Director general de lo Con­
tencioso del Estado.

limo. Sr.: Visto el expediente 
incoado á nombre del Montepío 
da San Ramón y San Joaquín, de 
Barcelona, solicitando exención 
del impuesto sobro los bienes de 
las personas jurídicas:

Resultando que á la instancia 
se hallan unidos los documentos 
siguientes:

1 .® Un ejemplar del Regla­
mento del Montepío,’cotejado por 
la Abogacía del Estado, de Barce­
lona, en el que aparece es su ob­
jeto el socorro mutuo en caso de 
enfermedad (art. 1.®), por medio 
do subsidios obtaoidos mediante 
cuotas da suscripción, y

2 .® Dos 'certificaciones expe­
didas por el Secretario del Mon­
tepío, acreditando una do ellas la 
personalidad del Vicepresidente 
que firma la instancia, y haoión- 
dose constar en la otra quo está 
formado únicamente por obreros:

Considerando que las Asocia­
ciones cooperativas do obreros de 
socorros mutuos estaban excep­
tuadas por el artículo 193 del 
Reglamento de 20 de Abril de 
1911 del impuesto sobre los bie­
nes de las personas jurídicas por 
la totalidad de ellos, gozando de 
ese mismo beneficio en razón á 
su carácter de mutualidad, por 
sus bienes muebles y el edificio 
social, por el artículo I.®, letra 
^, de la ley de 24 de Diciembre 
de 1912:

Considerando que el Montepío 
on cuestión está comprendido en 
uno y otro caso de exención, y 
que hoy, con arreglo á la nueva 
Ley, no se prscisa la consulta al 
Consejo de Estado;

S. M. el Rey (q. D. g.), de con­
formidad con lo propuesto por la 
Dirección General de lo Conten­
cioso del Estado, se ha servido de­
clarar al Montepío de San Ramón 
y San Joaquín, da Barcelona, 
exento del impuesto sobre los 
bienes de las personas jurídicas 
por la totalidad de ellos por los 
años 1911 y 1912, y por sus bie­
nes muebles y el edificio social 
para el año corriente y sucesivos.

De Real orden lo digo á V. I. 
para su conocimiento y demás 
efectos. Dios guarde á V. I. mu­
chos años. Madrid, 18 de Octubre 
de 1913.—Suárez dnclán.—SQíior 
Director general de lo Conten­
cioso del Estado.

limo. Sr.: Visto el expediente 
incoado á nombre del Montepío 
El Amparo, de Barcelona, solici­
tando exención del impuesto so­
bre los bienes do las períouasju- 
rídioas:

Resultando que á la instancia 
se hallan unidos los documentos 
siguientes.

1.® Un ejemplar del Regla­
mento del Montepío cotejado por 
la Abogacía del Estado de Barce­
lona, en el que aparece es su ob­
jeto el socorro mutuo entre sus 
Asociados en los casos de imposi-

MCD 2022-L5



1066 26 de Noviembre de 1913

bidtaeion para el tr.bajo y de en­
fermedad, por uiedio de subsidios 
obtenidos mediante cunta de sus­
cripción, y

2 .“ Dos certificaciones expe­
didas por el Secretario del Mon­
tepío acreditando una de ellas la 
personalidad del Director que sus­
cribe la instancia, y hacién-dose 
constar en la otra que está forma­
do únicamente por obreros.

Oonsiderando que las Asocia­
ciones cooperativas de obreros de 
socorros mutuos estaban excep­
tuadas pjr el articulo 193 del 
Reglamento de 20 de Abril de 
1911 del impuesto sobre los bie­
nes de las personas jurídicas por 
la totalidad de ellos, gozando de 
ese mismo beneficio en razón á 
su carácter da mutualidad por 
sus bienes muebles y el edificio 
social por el articulo l.® letra G, 
do la ley de 24 de Diciembre de 
1912:

Considerando que el Montepío 
en cuestión está comprendido en 
uno y otro caso de exención, y 
que b-y con arreglo á la nueva 
ley no se precisa la consulta al 
Consejo de Estado,

S. M. el Rey (q. D g.), de con­
form did con lo propuesto por la 
Dirección General de lo Conten­
cioso del Estado se ha servido de­
clarar al Montepío El Amparo, 
de Barcelona, exento del impues­
to sobro los bienes de las perso­
nas juridicas por la totalidad 
de ellos por los años 1911 y 1912 
y por sus bienes muebles y ei 
edificio social para el aílo corrien­
te y los sucesivos.

De Real orden In digo á V. I. 
para su conocimiento y demás 
efectos. Dios guarde á V. I. mu­
chos años. Madrid, 18 de Octubre 
de 1913.— Suárez lacean.— Señor 
Dut ctor general de lo Oontencio- 
so del Estado.

limo. Sr.: Visto el expediente 
incoado á nombre del Montepío 
de la Santa Kamilia, de Barcelo­
na, solicitando exención del im­
puesto sobre los bienes de las per­
sonas jurídicas:

líesultando que á la instancia 
se hallan unidos los documentos 
siguientes:

1.® Un ejemplar del Regla- 
meato del Montepío, cotejado por 
la Abogacía del Estado de Barce­
lona, del que se deduce que su 
objeto es el socorro de les asocia­
dos enfermos por medio de subsi­
dios obtenidos por cuotas de sus­
cripción, y

'4^ Dos certificacioaes expe­

didas por el Secretario del Mon­
tepío, acreditando una la perso­
nalidad del Presidente que sus­
cribe la instancia, y haciéndose 
constar en la otra que está for­
mado únicamente por obreros:

Considerando que ¡as Asocia­
ciones cooperativas de obreros 
mutuos estaban exeptuadas por 
el artículo 193 del Reglamento 
de 20 de Abril de 1911, del im­
puesto sobre los bienes de Ds 
personas jurídicas por la totali­
dad de ellos, gozando de ese mis­
mo beneficio en razón á su ca­
rácter de mutualidad por sus bie­
nes muebles y por el edificio so­
cial por el artículo 1.® letra G de 
la ley de 21 de Diciembre de 
1912:

(.Considerando que el Montepío 
en cuestión está comprendido en 
uno y otro caso de exención y 
que hoy con arreglo á la nueva 
ley no se precisa la consulta al 
Consejo de Estado,

8 . M. el Rey (q. D. g.) da con­
formidad con lo propuesto por la 
Dirección General da lo Conten­
cioso del Estado, se ha servido 
declarar al Montepío de la Santa 
Familia, de Barcelona, exento 
del impuesto sabré los bienes de 
las personas jurídicas por la to­
talidad de ellos por los años de 
1911 y 1912, y ;por sus bienes 
muebles y el edificio social para 
el año corriente y los ^sucesivos..

De Real orden io digo á V. I. 
para su conocimiento y demás 
efectos. Dios guarde á V. I. mu­
chos años. Madrid, 18 de Octu­
bre de 1913.—•.í?iÉ'5(/’i?5^ liiclárt.~~- 
Señor Director general de lo Con­
tencioso del Estado.

(i^aceía dél 9 4« Noviembre de 1913.) 

limo. Sr : Visto el expediente 
incoado á nombre del Montepío 
obrero da socorros mutuos La 
Prosperidad, de Barceloua, solici­
tando exención del impuesto so­
brelos bienes de las personas jurí­
dicas:

Resultando que á la instancia 
se hallaiLunidos los daumentos 
siguientes:

, 1.® Copia del Reglamento del 
Montepío cotejada porta Abogacía 
del Estado de Barcelona, del que 
aparece es su único objeto el so­
correrse mutuamente en casos de 
enfermedad (artículo 1.*) por me 
dio de subsidios obtenidos me­
diante pequeñas cuotas ,de sus­
cripción; y

2.® Dos certificaciones expe 
didas por el Secretario da la Aso 
ciaciÓQ| acreditando una do ellas

la personalidad del Presidente y , 
haciéudosa constar en la otra está 
formada únicamente por obreros.

Considerando que las Asocia­
ciones cooperativas de obreros de 
socorros mutuos estaban excep­
tuadas por eí artículo 193 del Re­
glamento de 20 de Abril da 1911 
del impuesto sobre los bienes de 
¡as personas jurídicas por la tota­
lidad de los que poseyesen, go­
zando de ese mismo beneficio en 
razón á su carácter de mutuali­
dad en cuanto á sus bienes mue­
bles y el edificio social por el ar­
tículo 1.”, letra G, de la Ley de 
24 de Diciembre de 1912:

Considerando que en unoy otro 
caso de excepción se halla com- 
prendidoel Montepío en cuestión, 
según justifican los documentos 
reseñados, y no precisándosa hoy, 
con arreglo á la nueva L^y, la 
consulta del Consejo de Estado,

S. M. el Rey (q. D. g.), de con­
formidad con jo propuesto por la 
Direción General de lo Contencit- 
39,86 ha servido declarar á la Aso­
ciación de que se trata exenta del 
impuesto sobre los bienes de las 
personas jurídicas por la totalidad 
de ellos por los años 1911 y 1912 
y por sus bienes muebt^^s y el edi 
ficio so.cial para el año corriente y 
los sucesivos. .

De Real orden lo digo á V. I. 
para su conocimiento y demás 
efectos. Dios guarde á V. I. mu­
chos años. Madrid, 18 de Octu­
bre de 1913.— V¿¿ irez Inclan,— 
Señor Director General de lo Con­
tencioso dal Estado.

limo. Sr : Visto el expediente 
incoado á nombre de la Harman- 
da constituida bajo la advocación 
de San Francisco de Paula, de 
Barcelona, solicitando exención 
del impuesto sobre los bienes de 
las personas jurídicas:

Resultando que á la instancia 
se hallan unidos los siguientes 
documentos:

1 .® Un ejemplar del Reglar 
mentó de la Hermandad, coteja­
do por la Abogacía del Estado, de 
Barcelona, en al que aparece que 
su objeto es el socorro mutuo de 
los individuos inscritos en la mis­
ma en caso de enfermedad (artí­
culo 1.®) por medio de subsidios 
obtenidos mediante cuotas de sus­
cripción; y

2,® Dos certificaciones expe­
didas por el Secretario de la Aso­
ciación, acreditando una de ellas 
la personalidad del Presidente 
que suscribe la instancia, y ha- 
cióndose constar en la otra que

é.stá formada únicamente por 
obreros:

Oonsiderando que las Asoei - 
ciones cooperativas de obreros 
de socorros mutuos estaban ex- 
ceptuádas del impuesto sobre los 
bienes de las personas jurídicas 
por todos los que poseyeren, por 
el articulo 193 del Reglamento 
de.20 de Abril de 1911, gozando 
en ia actualidad de ese mismo 
beneficio en cuanto á sus bienes 
muebles y al edificio social, en 
razón á su carácter de mutuali­
dad, según el artículo 1.®, letra 
G, de la ley de 24 de Diciembre 
de 1912: '

Considerando’ que la Asocia­
ción en cuestión está comprendi­
da en uno y otro caso de exen­
ción, como justifican los docu­
mentos relacionados, y que para 
su concesión no se precisa hoy la 
consulta del Consejo de Estado,

S. M. el Rey (q. D. g.), de con­
formidad con lo propuesto por la 
Dirección General de ío Conten­
cioso, se ha servido deúlarar á la 
Asociación de que se trata exen­
ta del pago .del impuesto sobre 
los bieues de las personáis jurídi­
cas, pór la totalidad de ellos, du­
rante los a.ños d91l y 1912, y por 
sus bianes.muebles y el edificio 
social por el año corrieute y los 
sucesivos.

De Real orden lo digo á V. L 
para su conocimiento y demás 
efectos. Dios guarde á V I. mu­
chos años. Madrid, 18 de Octubre 
de 1913.—•Suares Inelan.-^Behor 
Director General de Contencioso 
del Estado.

limo. Sr.: Visto el expediente 
incoado á nombre del Montepío 
de Nuestra Señora dal Pilar,con-- 
tituído en Barcelona, solicitando 
exención del impuesto sobre los 
bienes de las personas jurídicas:

Resultando que á la instancia 
se hallan unidos los siguientes 
documentos:

1 .® Un ejemplar del Regla­
mento del Montepío, cotejado por 
la Abogacía del Estado, de Bar­
celona, en el que aparece es su 
objeto único 'el socorro mutuo de 
los asociados en caso de enferme­
dad (artículo 2,“), por medio de 
subsidios obtenidos mediantecuo- 
tas de suscripción; y

2 .® Dos certificaciones expó- 
didas por el Secretario del Mon­
tepío, acreditando una de ellas 
la personalidad deil Presidente 
que suscribe la instancia, y ha­
ciéndose constar en la otra que 
está formada únicamente por 
obreroá,

MCD 2022-L5



26 de Noviembre de 19!3 . 1067

Considerando que las Asocia­
ciones cooperativas de obreros de 
socorros mutuos estaban excep­
tuadas del impuesto sobre bienes 
de las persenas jurídicas por todos 
los que poseyeran, según el arti­
culo 193 del Íieglamento da 20 
de Abril da 1911, gozando de ese 
belieácio en cuanto á sus bienes 
muebles y al edificio social, en 
razón á su carácter de mutuali­
dad, por el articuló 1?, letra G, 
de la ley de 24 de' Diciembre de 
1912: \ 

Considerando que el Montepío 
en cuestión está comprendido en 
uno y otro caso de exención, co­
rno 'demuestran los documentos 
relacionados, y que para conce­
dería no precisa hoy la consulta 
del Consejo de Estado,

S. M el Rey (q.D.g ), de confor­
midad con lo propuesto por la Di­
rección General de lo Contencio­
so, se ha servido declarar al Mon­
tepío de que se trata exento del 
impuesto sobre bienes de las per­
sonas jurídicas, por la totalidad 
de ellos durante los anos de 1911 
y 1912, y por sus biañes muebles 
y el edificio social para el año 
(Xifrieute y los sucesivos.

De Real orden lo digo á V. I. 
para su conocimiente y demás 
efectos. Dios guarde á V. 1. mu­
chos años. Madrid, 18 de Octu­
bre de 1913,—^war^áí Inclán,.— 
Señor Director general de lo Con­
tencioso del Estado.

(Gaceta del ¡0 de Noviembre d-' 1913.)

sMBWffl (tSmElll.
NÚM. 3.623.

ADMlNlSTRAClOlí DE COMTRIBUGIONES 
DELA 

PROVINCIA DE VALLADOLID.

Comisión de Evaluación y 
Repartimiento.

Terminado el repartimiento de 
la contribución rústica y pecua­
ria de este término municipal 
para el año próximo, queda deg- 
de la publicación del presente 
anuncio expuesto al público por 
término de ocho días, eo la Se 
cretaria de la Comisión de Eva­
luación, para que puedan exami­
na río los interesados.

Valladolid 24 de Noviembre 
de 1913.—El Administrador de 
Contribuciones, Francisco ^arn- 
balamberri.

NuM. 3.624.

Contribución industrial y de 
Comercio.

Terminada la Matrícula de la 
contribución industrial y de Co­
mercio para el próximo año de 
1914, queda expuesta al público 
por término de diez días, á con­
tar desde la publicación de este 
anuncio en el «Boletín oficial» 
de la provincia, en el local de es­
ta Administración y durante las 
horas de oficina, con el fin de 
que los contribuyentes por dicho 
concepto y en ella compiendidos, 
puedan examinar las cuotas y re­
cargos que les han sido señala­
dos, dentro del expresado plazo; 
pasado el cual no será admitida 
ninguna reclamación.

Valladolid 24 de Noviembre 
de 1913.—El Administrador de 
Contribiiciones, Francisco ^am- 
balamberri,

■ItC/.-^VIMWt II 1 -....................  —■ 

íSiMW mr.
Núm. 3.60('».

Aguilar de Campos.

Halláudosó terminados los repar­
timientos de la oontribuoion rústi­
ca, pecuaria y urbana de este dis­
trito naunicipal, para el ano próxi­
mo de 1914, quedan de manifiesto 
al público en la Secretaría de este 
Ayuntamiento por término de quin­
ce días, contados desde el que tenga 
lugar la inserción del presente anun­
cio en el «Boletín oficial», á fin de 
que puedan ser examinados por los 
contribuyentes en ellos comprendi­
dos, y presentar las reclamaciones 
que orean convenientes, pues pasado 
dicho plazo, no se admitirá ninguna.

Aguilar deCampo» 20 de Noviem­
bre de 1913.—El Alcalde, Ciríaco 
García Mañueco.

Igualmente y por el mismo térmi­
no se hallan expuestos en el Ayun­
tamiento de

Mucientes
<^I»I 11.1 1 >..I li-*—«

Núm. 3.609.
Fuensaldaña.

Se halla terminada y expuesta al 
públipo por espacio de ocho días, en 
la Setiretaría de este Ayuntamiento 
la Matrícula de la contribución in­
dustrial, á fin de que los contribu­
yentes en ella comprendidos pue­
dan examinaría y presentar las,re- 
clamacioues que sean justas, pasa- 
do dicho plazo no se admitirá nin-

Fuensaldaña 20 de Noviembre de 
1913. —El Alcalde, Juan Lebrero.

NÚM. 3.626.

IVledina del Gampo.

Acordado por el Ilustre Ayun­
tamiento, con arreglo a las con­
diciones aprobadas por el mismo, 
llevar á efecto en pública subasta 
el arriendo . durante el próximo 
año de 1914, de los arbitrios mu­
nicipales de Puestos públicos. Pe­
sos y medidas, y Saca y lía, así 
como del servicio de la limpieza 
pública y el aprovechamiento de 
pesca y espadañ^jdel río Zapardiel 
cueste término, se anuncia al 
público â los efectos delartículo 
29 de la Instrucción de 24 de 
Enero de 190ñ.

Dichas subastas, en el caso de 
que no se presenten reclamacio­
nes en el plazo oportuno, se cele­
brarán en esta Oasa Consistorial 
bajo mi presidencia ó la del Te­
niente ó Concejal en quien dele­
gue, por el orden siguiente: la de 
«Puestos públicos», el día doce de 
Diciembre á las once, con suje­
ción al tipo da 14.800 pesetas; 
«Pesos y medidas», el mismo día 
á las once y media, con el tipo 
de 2.000 pesetas; «Saca y lía» eo 
igual día á las doce, con arreglo 
el tipo de 200 pesetas; «Limpieza 
pública» el siguiente día trece á 
las once, con sujeción al tipo de 
1.000 pesetas, y «Pesca y espada­
ña» el propio dia á las once y 
media, con el tipo de 750 pesetas.

Los acuerdos y condiciones de 
las referidas subastas se hallan de 
manifiesto en la Secretaría del 
Ayuntamiento, y los licitadores 
constituirán previamente en de­
pósito el 5 por 100 de los tipo? se­
ñalados.

En el caso de que por falta de 
licitadores se declaren desiertas 
las expresadas subastas, se cele­
brarán las segundas en- los días 
veintidós y veintitrés del pro 
pió mes, y á las mismas horas 
respectivamente señaladas, en 
igualdad de forma y condiciones.

No se admitirán posturas á los 
comprendidos en el artículo il 
de la mencionada Instrucción, y 
las proposiciones, á las que es 
preciso acompañar el resguardo 
del depósito y la cédula personal, 
deberán presentarse en pliego 
cerrado, en papel de la ciase 11.*, 
durante el plazo de media hora y 
con sujeción al siguiente

Modelo de proposición,

D. .., vecino de...., enterado 
del pliego de condiciones que 
acepta, ofrece..... pesetas, (la can­
tidad en letra) por el arriendo 

del arbitrio.,., (el que sea) pa-i e 
año de 1914.

(Pecha y firma del proponente ) 
Medina del Campo á 24 de No­

viembre de 1913.—El Alcalde, 
Juan Molon.

Núm. 3.602.

San Miguel del Fino.

Terminado el padrón de cédulas 
personales, formado para el próxi- 
lúo año de 1914, se halla de mani­
fiesto. en la Secretaría de este Ayun­
tamiento, por término de quince 
días, durante los cuales podrá ser 
examinado por cuantos lo orean 
conveniente y presentar las recla­
maciones que crean justas.

San Miguel del Pino 19 de No­
viembre de 1913.—El Alcalde, Da­
niel Gutierre».

Núm. 3.603,

Simancas.

Terminado el repartimiento de 
consumos para el año actual se 
halla de manifiesto en esta Secre­
taría por término de ocho días,' 
durante los cuales puede ser exa­
minado libremente por cuantos 
contribuyentes en ello tengan 
interés y producir durante el 
mismo las reclamaciones que á 
su derecho conduzcan.

Simancas 22 de Noviembre de 
1913,—Si Alcalde, Ramón Tabi- 
rós.

Núm. 3.600.

Tiedra.

Declarada sin efecto por falta 
de licitadores la primera subasta 
anunciada para el arriendo de los 
arbitrios municipales sobre los 
puestos públicos con la corredu­
ría y degüello de resai en el Ma­
tadero durante el próximo año de 
1914, se anuncia un segundo y 
último remate que tendrá lugar 
el día ocho de Diciembre próxi­
mo y hora de las once en la Sala 
Consistorial, bajo igual tipo y con­
diciones que sirvieron de base pa­
ra el primero, inserto en el «B >- 
letin oficial» da esta provincia 
número 249, corre.spondienta al 
día cuatro del actual, de mani­
fiesto al público y el expediente 
ea la Secretaria de este Ayunta­
miento para los que deseen ente­
rarse.

Tiedra á 20 de Noviembre de 
1913.—-El Alcalde, Anastasio 
Marban.
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Núw. 3.540.

Mojados.

7arif'a de los artículos que ha acordado grravar la Junta municipal 
de esta viUa^ en la sesión celebrada el día quince del actual^ para 
cubrir el déficit de cuatro mil ochocientas cincuenta y tres pesetas 
que resulta en el presupuesto ordinario que ha de reqir en este 
AJunicipio durante el ano próoeimo de 1914 á, saber: .

D. Bonifacio Sobrino Perez.
» Arturo Manzano Rodríguez, 

Rubí de Bracamonte 13 de No­
viembre de 1913.—El Presiden­
te, Lorenzo García.—El Secreta­
rio, Francisco Bisas.

ESPECIES Unidad Consumo 
calculado.

Precio 
de la 

unidad.
Pesetas.

Derechos 
en 

unidad.
Pesetaa.

Producto 
anual 

calculado.
Pesetas,

Paja de todas clases. .
Leña de id....................

Quintal métrico.
Id.

11000
8412

1
1

0'25
0‘25

2750
2103

Total 4853

Moja los à 15 de Noviembre de 1913,—El Alcalde, Victor Villa­
rreal.— El Secrotario, Santiago Abaja.

Ndm. 3.513.

Mota del Marqués.
Tarifa de los artículos que ha acordado gravar la Junta municipal en la 

sesión celebrada el día catorce del actual, para cidjnr el déficit de diez mil 
ciento treinta y ochó pesetas setenta y dos céntimos, que resulta en el 2}resu- 
puesto ordinario que ha de regir durante el año de 1914, á saber:

ARTÍCULOS Unidad Consumo 
calculado.

Precio 
de la 

unidad,
Paa^taa.

Derechos 
en 

nnidad.

Pe ft^taa.

Producto 
anual 

calculado.
Peaetaa.

Paja de todas clases. 
Leña de id. . ,

Quintal métrico.
Id.

Total

16000 f 2 0*50,8000
8555 1 1 0-25 213^

1013875

Mola del Marqués à 15 de Noviembre de 1913 —El Alcalde Pre­
sidente, Juan Martin.—El Secretario, Francisco Fernandez.

Núm. 3.611.
Valoria la Buena.

Terminado el repartimiento indi­
vidual de la oontribuoión territo­
rial y pecuaria y las listas cobrato- 
rias sobre edificios y solares de este 
distrito municipal para el próximo 
año de 1914, quedan expuestos al 
público en la Secretaría de este 
Ayuntamiento por término de ocho 
días para que los contribuyentes en 
los misinos comprendidos puedan 
examinarlos y presentar reclama­
ciones; pasados los cuales no se ad­
mitirá ninguna.

Valoria la Buena 20 de Noviem­
bre 1913.—El Alcalde, Temístocles 
Rodriguez.

cinos contribuyentes que recolec­
ten ó trafiquen en todas ó algu­
nas de las especies comprendidas 
en la tarifa, lo soliciten, señalan­
do las personas que les represen­
ten dentro de los diez días si­
guientes, pues de no verificarlo, 
se procederá á cumplir la segun­
da parle de lo acordado.

Lo que se hace público para 
conocimiento de este vecindario 
y con el fin de que por ninguno 
se alegue ignorancia.

Villamuriel de Campos 21 de 
Noviembre de 1913.—El Alcai­
de, Baldomero Lopez.

NOu. 3.620.

Villamuriel de Campos

Acordado p ir el Ayaatainieu- 
lo y asociados ea Junta lquqící- 
pal que el medio de cubrir el 
cupo de Consumos en el año ve­
nidero de 1914, en primer térmi­
no sea el concierto gremial vo- ¡ 
iu' tario.

Se hace preciso que los ve­

Nüu. 3.618.

Junta municipal del Censo 
electoral do Rubí de Braca­

monte.

Relación de los candidatos pro­
clamados Concejales electos por 
el único Distrito electoral de esta 
villa el día trece del actual.

Distrito único.
D. Pddro Sobrino Sanz.
» Ubaldo Izquierdo Casado.

MWi«J3ií 11
Nuu. 3 621.

Don Fulgencio Palencia Sánchez, 
Oficial de Sala de la Aud’enoia 
Territorial de esta Ciudad.

Certifico: Que el tenor literal 
del encabezamiento y parte dis­
positiva de la smteooia de se­
gunda instancia, dictada por la 
Sala de lo civil de dicho Tribu­
nal en el incidente de pobreza á 
que se refiere es como sigue:

Encabeza miento.—«Sen ten ci a 
número 101 del Registro; folio 
344. —Hay una rúbrica.— En la 
Ciudad de Valladolid à veintiu­
no do Noviembre de mil nove­
cientos trece, en el incidente que 
procede del Juzgado de primera 
instancia del Distrito de la Au­
diencia de esta Cipital, seguido 
por Don Pedro Sánchez Lago, 
pintor y do esta vecindad, repre­
sentado por el Procurador Don 
Jo«é Sivelo de Miguel, con Don 
Policarpo Cuesta Orduña, y me­
diante su incomparecencia en 
ésta Superioridad los Estrados del 
Tribunal, y el señor Abogado del 
Estado, sobre que se declaro po­
bre al señor Sánchez para litigar 
con el señor Cuesta, cuyos autos 
penden ante esta Sala en virtud 
de la apelación que interpuso 
aquel de la sant^ncia quí dictó 
el inferior.—Vistos;

Parte dispositivi.—Fallamos: 
Que debemos confirmer y confir­
mamos con las costas de esta se­
gunda instancia al apilante Don 
Pedro Sánchez Lago, la santón, 
cia que en veintiséis de Julio úl­
timo dictó el Juez municipal en 
funciones de primera instancia 
del Distrito de la Audiencia de 
esta Capital, por la que se denie­
ga á referido Don Pedro Sánchez 
Lago los beneficios de pobreza 
para litigar con Don Policarpo 
Cuesta Orduña en el juicio sobre 
cumplimiento de contrato y pa­
go de pesetas á que se refiere la 
demanda, con imposición de las 
costas al demandante señor Sán­
chez. Así por esta nuestra sen­
tencia,' cuyo encabezamiento y 
parte dispositiva se publicará en 
el «Boletín oficial» de esta pro­
vincia mediante la incomparo-

cencía en esta Superioridad de 
Don Policarpo Cuesta Orduña, lo 
pronunciamos, mandamos y fir­
mamos.—Leopoldo L. Infantes. 
Sebastián Miguel.—-R. Salustia­
no Portal,—[guació Rídriguez 
—José Manuel Puebla.

Cuya sentencia fué publicada 
en el día da su fecha y se notifi­
có en el siguiente al señor Abo­
gado del Estado, al Procurador 
de la parte personada y en los 
Estrados del Tribunal por la in­
comparecencia de Don Policarpo 
Cuesta.'

Para que conste y tenga lugar 
la inserciou de la presenta en el 
«Boletín oficial» de esta provin­
cia según está m»adado, la expi­
do y firmo en Valladolid à vein­
tidós de Noviembre de mil nove­
cientos trece.—Fulgencio Palen­
cia.

Juzgados de primera instancia 
é instrucción.

NuM. 3.625,

VALLADOLID. -AUDIENCIA.

Don Mariano Cuesta y (Carrión, 
Juez de primera instancia del 
Distrito de la Audiencia de esta 
Ciudad de Valladolid,

Por el preseute edicto se anun­
cia el fallecimiento intestado de 
D." Eladia Lopaz García, de se­
senta y seis años de edad, viuda, 
natural de Madrid, hija de don 
Leopoldo y de D.“ Visitación, cu­
ya D.“ Eladia falleció en e^ta 
Ciudad do Valladolid el veintitrés 
de Mayo último, y la herencia 
la reclama su hermano da doble 
vínculo D.LeopoldoLopezGarcía..

A la vez, y de conformidad à 
lo dispuesto en el artículo 984 da 
la ley de Enjuiciamiento civil* 
se llama á los que se crean con 
igual ó mejor derecho à la he­
rencia, para que comparezcan en 
este Juzgado á reclamarlo dentro 
del término de treinta días, des­
de el siguiente á la inserción de 
este edicto en la Gaceta de Ma-' 
drid y Boletín oficial dQ esta pro­
vincia de Valladolid.

Dado en Valladolid á quiQc& 
de Noviembre de mil novecien­
tos trece.—Mariano Cuesta.— 
El Secretario, Emilio Frías.

219

VALLADOLID

IMPRENTA DEL HOSPICIO PROVINCIAL
P alacio de la Diputación

MCD 2022-L5


